TERMO DE REFERÊNCIA
AVISO COLETA DE PREÇO

A SP Leituras – Associação Paulista de Bibliotecas e Leitura – pessoa jurídica de direito privado

sem fins lucrativos, com CNPJ nº 12.480.948/0001-70, com sede na Rua Faustolo, 576 – Água

Branca, São Paulo, CEP: 05041-000, qualificada como Organização Social de Cultura pelo Governo

do Estado de São Paulo, torna público o convite a fornecedores para apresentação de propostas

para contratação de serviço audiovisual - cobertura do 16º Seminário Internacional Biblioteca

Viva. Que irá acontecer nos dias 23, 24 e 25 de setembro. No centro de convenções Rebouças

- São Paulo, Biblioteca de São Paulo e Instituto Goethe - São Paulo.

Os interessados deverão encaminhar propostas com timbre da empresa, endereço, telefone,

pessoa para contato, condições de pagamento e validade da proposta.

O recebimento das propostas ocorrerá até o dia 09 de setembro de 2025.  Solicitamos aos

interessados enviarem as propostas por e-mail (compras@spleituras.org)

OBJETO

Contratação de toda a estrutura para ativação ação Vídeos Spinner 360º Slow Motion, no 16º

Seminário Internacional Biblioteca Viva. O evento será realizado nos dias 23 e 24 no Centro de

Convenções Rebouças, Biblioteca de São Paulo, Biblioteca Villa Lobos, e Instituto Goethe em São

Paulo.

DESCRIÇÃO DO SERVIÇO QUANTIDADE

Seguintes entregas - Requisitos Técnicos:

Cobertura: Gravação profissional de áudio e vídeo em todos os

locais e horários especificados.

Configuração Mínima: Utilização de pelo menos 1 câmera

profissional em cada local.

Qualidade: Gravação em Full HD (1080p) ou superior.

Escopo de Pós-Produção e Entrega

Não é desejada nenhuma edição criativa (como inclusão de trilha

sonora, efeitos, gráficos, cortes dinâmicos ou colorização).

O serviço de pós-produção necessário é exclusivamente:

Corte Técnico: Remoção apenas dos tempos mortos em que as

câmeras foram pausadas (ex.: intervalos, troca de palestrantes,

momentos de configuração). O conteúdo gravado útil deve

permanecer íntegro e sequencial.

1

mailto:jefferson@spleituras.org

Formato de Entrega: Os arquivos finais devem ser entregues nos

formatos MP4 ou MOV, em alta resolução (igual à da gravação),

preferencialmente em um HD externo ou via link de download.

Cronograma de Filmagem

Dia 23/09 (terça-feira)

Local: Centro de Convenções Rebouças

Horário: 08h00 às 17h30

Dia 24/09 (Quarta-feira)

Local: Centro de Convenções Rebouças

Horário: 08h00 às 17h30

Dia 25/09 (Quinta-feira)

1 Local: Biblioteca de São Paulo

Horário: 09h30 às 17h45

2.Local: Instituto Goethe

Horário: 14h30 às 17h45

Observação 1: O pagamento integral será realizado em até 10 dias após a prestação do serviço

e mediante apresentação de Nota Fiscal.

Observação 2: As datas e horários do evento:

Importante que chegue com pelo menos 1 hora de antecedência, principalmente nos dias 23 e 24

de setembro.

Cronograma de Filmagem

Dia 23/09 (terça-feira)

Local: Centro de Convenções Rebouças

Horário: 08h00 às 17h30

Dia 24/09 (Quarta-feira)

Local: Centro de Convenções Rebouças

Horário: 08h00 às 17h30

Dia 25/09 (Quinta-feira)

1 Local: Biblioteca de São Paulo

Horário: 09h30 às 17h45

2.Local: Instituto Goethe

Horário: 14h30 às 17h45

.

INSTRUÇÕES PARA INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS:

05 dias úteis após a publicação no site da organização.

JULGAMENTO DAS PROPOSTAS – CRITÉRIO:

1 - O critério definição da proposta vencedora se dará pela seleção do menor valor combinado com

o atendimento ao termo de referência;

2 – A SP Leituras se reserva o direito de não selecionar nenhuma proposta, caso considere que

não atendam aos requisitos do termo de referência.

3 – O resultado no presente processo de compra será divulgado no site da SP Leituras –

www.spleituras.org

4 – A divulgação do resultado está prevista para o dia 10 de setembro de 2025.

5 - Serão desclassificadas as propostas cujo objeto não atenda as especificações técnicas e demais

características;

REGULARIDADE FISCAL

Para participar do certame objeto do presente Convite, os interessados deverão encaminhar

proposta, da qual deverão constar, os seguintes documentos:

● Certidão de regularidade perante a Seguridade Social (INSS);

● Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS);

● Cópia do cartão do CNPJ.

CONDIÇÕES DE PAGAMENTO:

Para efeito de pagamento, a contratada encaminhará a respectiva nota fiscal e boleto bancário;

Notas fiscais e boletos que apresentação incorreções serão devolvidos à contratada para as

devidas correções;

Neste caso, o prazo começará a fluir a partir da data de apresentação da nota fiscal e boleto

bancário, sem incorreções;

O pagamento será feito no prazo estipulado na nota fiscal, não podendo ser inferior a 07 (sete) dias

úteis da apresentação da mesma.

LOCAL DE REALIZAÇÃO DO SERVIÇO:

Centro de Convenções Rebouças
Av. Rebouças, 600 – Pinheiros, São Paulo – SP, 05402-000

Próximo à estação Clínicas do Metrô (Linha 2- Verde)

São Paulo, 03 de setembro  de 2025.

Jefferson Inocêncio Miguel

Assistente de Compras e Contratação de Serviços